Processo: 85.751

~
Câmara Munici~I

Jundiaí
SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº. 13.271

Autoria: ROMILDO ANTONIO DA SILVA

• Ementa: Denomina "Rua MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 do loteamento Residencial
Água Doce, no Bairro Água Doce.

Matéria: PL 13.271

Presidente <la CJR

Outras ComissiJes

À

Diretor Legislativo
/ /

À

- Diretor Legislativo
/ /

À

Diretor Legislativo
/ /

-./"~
Câmara Munici~I

Jundiaí
sAo PAULO

JR (RI, art. 216-D, III).

Prazos

Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

Relator

Voto: favorável contrário

Relator Voto do Relator

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

11 iiiiíiil"lilíl1ifí1Tl11
Protocolo Geral nº 86761/2020
Data: 01/10/2020 Horário: 14:39

Legislativo -

PUBLICAÇÃO

01 ho /20

Apresentado.
Encaminhe-se às comissões lncHcadaa:

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SAO PAULO

APROVADO

i k1
P~ nte

10 1-11 12.020

PROJETO DE LEI N°. l B« J.11.
(Romildo Antonio da Silva)

Denomina "Rua MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 do loteamento
Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce.

1-·ns~ l

:V0:J

Art. 1º. É denominada "Rua MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 do

loteamento Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce, conforme assinalado no croqui integrante

desta lei.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

Rua 04 - Código 3853 - Matricula 163.680

-... __ _ -..

/

.. ... ......
I

í ...... .... /
-... ...... I

--...

;
!

/

1
j

Í
----------1-_________ _

/
r'

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

(PL nº. Jp.l}i -tls. 3)

Justificativa

O presente projeto de lei tem como objetivo aquilo que já vem

sinteticamente expresso em sua ementa, qual seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária a fim de

que essa providência chegue a bom termo, buscamos o importante apoio dos nobres Vereadores para

aprovação da iniciativa.

Sessõe oi \Ao\ cPJ)

!

/phof

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

GABINETE VEREADOR ROMILDO

G.V.R.A Ofício: 152/2019 Jundiaí, 19 de Agosto de 2019.

Assunto: Informações sobre as ruas 1, 2, 3, 4,5 e 6 de loteamento situado na Av. da Uva, Bairro do
Poste CEP 13213-235.

Ilmo. Sr.
José Galvão Braga Campos
Departamento de Apoio Parlamentar
Prefeitura Municipal de Jundiaí
Nesta

Prezado,

Solicito as seguintes informações relacionadas às Rua 1, 2, 3, 4,5 e 6 de loteamento situado

naAv. àa Uva, Bairro do Poste CEP 13213-235 sem denominação oficial, confonne croqui do mapa em

anexo:

•

•

Estão incorporadas ao patrimônio público?

Existe denominação anterior?

Estão oficializados?

Há possibilidade de denominação?

Aproveitamo-nos do presente para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

Rua Barão de Jundíaí, 128 Sala 25 2º Andar
Jundiaí - SP, Cep 13201-010 - Caixa Postal 183

Ro

TI (11) 4523-4533 fax (11) 4586-2407
romildo@camarajundiai.sp.gov.br

OF. UGCC/DAP n.2 336/2019

aov f.: fi'/"NM IÇ> .. rlN ANÇA.$
R Tt7M Hi r>A. ~ i;:)J CIA

Jundíaí, 04 de novembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor:

Em atenção ao Ofício GVRA 152/2019,

protocolado junto ao processo administrativo PMJ n.2 28.672-2/2019, vimos

informar a Vossa Excelência que, conforme manifestação dos órgãos técnicos

competentes, as vias em questão aptas para denominação, tratam-se das vias Via

Pedestre 01 e Ruas 02, 03, 04, 05 e 06, conf. croquis anexos, localizadas no bairro

Água Doce, integram o patrimônio público municipal, se encontram oficializadas

e não receberam denominação.

Informamos ainda que, a Rua 04, com acesso pela

Avenida da Uva, de acordo com o croqui apresentado pelo nobre Edil, trata-se de

trecho composto pela Rua 01 - Etapa 02 e Rua 03 - Etapa 03 - Gleba 07 do

loteamento denominado "Residencial Água Doce", no bairro Água Doce,

conforme informado pela UGPUMA/DPGF, o qual é prolongamento da Rua

"Dionísio Pedro do Nascimento", denominada pela Lei Municipal n° 8.717 /2016.

Sendo assim, sugerimos para o trecho compostos

pela s Hua s 01 e 0 3 supracitadas, que seja estendida a denominação como

prolonga mento da Rua ''Dionísio Pedro do Nascirncnto", acornp~tnh ,indo o croqui f /

an exo a este ofíc io, para instruir rnrrd ,rnu·ntc o proJL'to dt• lei. \ /

, ;_j

JUNDIAÍ
PREFE ITURA

GOVHRNhllÇA , ~lllf\NC,,5
R 'íHAUSl"AH~NCIA

anexos a este ofício, a fim de instruir com clareza e exatidão ao projeto de lei de

Informamos ainda que, encaminhamos os croquis

denominação.

prestadas a outro Edil.
Ressaltamos que tais informações, já foram

e distinta consideração.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima

TIAGO ADAMI
Diretor do Departamento de Apoio Parlamentar

Ao

Exmo. Sr.

ROMILDO ANTONIO DA SILVA . ,
Vereador da Câmara Municipal de Jund1a1
Nesta
lfs.3

O ª"'>nlrt;:1 ,;,-. 1 lh<>rrl.=irl<> ,:,/no I l.=irrllm Rnt.!lnlro I hinrilaí IS --PI CEP 13.214-900 ~, www.iundlai.so.oov.br

•

DA: UGPUMA/DPGF
PARA: UGCC/DAP

Processo n!! 28 .672-2/2019

JUNDIAÍ
PflEFEJ'ílJA A

OB Sl! NVO LVIMl? NTO
SUSrP. NTAVF.L

Em 24/10/2019

Informamos que o processo de n2 27.103-5/2016 trata de solicitação de extensão de

denom inação de logradouro - Rua Dionísio Pedro do Nascimento para a Rua 01- Etapa 2 (Cód . 3335)

e Rua 03 - Etapa 03 - Gleba 7 (Cód .4363) do Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce, conforme

croqui aba ixo

\
\.

\ '
\

E que no Processo nº 5.793-5/2018, consta a manifestação das vias aptas para

denominação das vias do Loteamento Residencial Água Doce .

Rua 06 - Código 3856 - Matricula 163.647

....

.,.
...,

- ----- - - - - ---- ~ -'~-""""'>ilJlóii:~~~~~,.,.•1•;,-vs-,c · f ·'li••a•""~~'••• J.ii " llr"ltliló

9 Avpnlr:J,1 Cltt Llt,~rc1u,J1\ s/n" 1 Jardim f:luc. nico l lund1aí I SP I LEP l ~ 2 u, .CJOíl (Q 1 1 L."J'IQ AL..rlfl ~ -, '"" "'' ' 1" ""'1~• -~

JUNDIAÍ
PREFEITURA

DHSBNVOLVIMP.NTO
SUSTeNTAVF.L

Rua 04 - Código 3853 - Matricula 163.680

I

/

' /
!

/ i

/

I
1

Rua 05 - Código 3854 - Matricula 163.681

.. -.. _

✓

/

,.
I

---------.7,: __ ____ ___ __ _
_ / ·7- ... _

/

/
/

·-- ----- - ----- ·-··-

... , .. ....
..._ ..... :

... - ...... Í

.Í
I

I

/

i
/
/

í

Rua 03 - Código 3852

JUNDIAÍ
PflEF E ITUAA

OBSBNVOLVIM!iNTO
SUSTBNTAVF.L

--... ., !
/

/ i
/

i
!

1
/

..... . _

·-.. L ... __ _

Í
/

/
I

--------...... ________ .... ...
º ·

. ·----,-----.
i

í !

r·· ·~.-:·
,'

~:lfl:~tiõ,•-~õf i~~;~i~!i~lir:i·~
/ ·r- -, !

Rua 02 - Código 4069 - Matrícula 163.698

!
. ·-j-·- i_ _ _ f --·--·-- , --. -· ·- · T ·- --- - , ·-

1 ! 1 1

1 1 !

1
1

1

1

R, · 02 • GL83 .2B 2~ E 4 ("1~69 ) '

·11 r
11 1 .,
/·

I
. I .

1
1
1

- -.,J ··--
j
'

·~ ......... ..,;-.r.•-~-~-~~.,~........,IUIIUil'•"l,Q~ft.:"~"'- ~ "'~~ ~ J;Jo~•••1•~:.:~~~~~~---~~-... _ ............,.. _____ _

9 Avenida da Liberdade, s/ nº 1 lardlm Boti!nlrn I lundlaí I SP 1 (fil B.21',-900 (Çl 11. t15U9 n,,oo O ww w.lumli<1l.,L),Qov.br

Via Pedestre 01 - Código 3855

Tel""'43 to

,
JUNDIAI

PflEFEIT UFIA

ílHSP.HVQl,VJMmrro
SUSTEM f'AVEL

Analista de Planejamento, Gestão e Orçamento

/

------ -----"·----...........___.~..... ,..............,., - - ..... ,., ,,,___ __.__.. .....
o J\v ... nl , , ... , r1 A ' lf);:.rr i;.n,. ~/nú 1 1 ir f1 n1 J t , , , "" r1i,~,., 1 •• li 1rl i .-.1 t , 1· 1 f 1 1,; ,; 1 'r ·, 1 ' ( li w' /4 " 1 '

1

j

t

• 1

• • t

• • • • • •
411

411

• • • • • • -' ' 4.

' " ' ...
' '

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 85.751

PROJETO DE LEI Nº 13.271 do Vereador ROMILDO ANTONIO DA SILVA, que denomina "Rua
MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 do loteamento Residencial Agua Doce, no Bairro Agua Doce.

PARECER

Trata-se de análise do projeto de lei de autoria do Vereador Romildo Antonio da

Silva, que denomina "Rua MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 do loteamento Residencial Agua

Doce, no Bairro Agua Doce, em destaque na planta inserta na fl . 04.

O expediente do Executivo inserto nas fls. 11/12, esclarece que se trata de área que

integra o patrimônio público municipal, é oficial e não recebeu denominação. Assim, neste aspecto, o

projeto se afigura em consonância com a lei.

Logo, subscrevemos a proposta em seus termos, assim como os argumentos

constantes na justificativa e as informações que instruem os autos.

Quanto ao mérito, este é inquestionável, e nesse sentido votamos pela acolhida do

presente projeto.

/ld

Parecer, pois, favorável .

Sala das Comissões, 06/10/2020.
APROVADO

1kJ1 kJ

EDICA~VIEIRA
"Edicarlos Vetor Oeste"

~~
Câmara Munici~I

Jundiaí
. sAo PAULO

162. ª Sessão Ordinária da 17. ª Legislatura. Em 10 de novembro de 2020.

REQUERIMENTO VERBAL

PREFERÊNCIA PARA VOTAÇÃO

PROJETOS DE LEI DE DENOMINAÇÃO

1 - PROJETO DE LEI N.0 13.096 - LEANDRO PALMARINI - Denomina "Travessa

IRMA DE CASTRO ROCHA" a Travessa 3 do loteamento Cavetá, no Bairro

Jundiaí-Mirim.

2- PROJETO DE LEI N.0 13.205 - COLEGIADO DE VEREADORES - Denomina

"ANTÔNIO BRÁS MUNHOZ" a Via de Pedestre 2 da Fase 3 do loteamento

Munhoz Park, no Bairro Caxambu.

3- PROJETO DE LEI N.0 13.271 - ROMILDO ANTONIO DA SILVA - Denomina

"Rua MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 do loteamento Residencial Agua Doce,

no Bairro Agua Doce.

Autor do Requerimento: ROMILDO ANTONIO DA SILVA

Votação: favorável

Conclusão: Requerimento verbal de preferência APROVADO.

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

Processo 85.751

Autógrafo
PROJETO DE LEI N2 13.271
{Romildo Antonio da Silva)

Denomina "Rua MARIA PILON. ANTIBE.RO" a Rua 4 do loteamento
Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce. ,

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz

saber que em 10 de novembro de 2020 o Plenário aprovou:

Art. 12. É denominada "Rua MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 dô

loteamento Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce, 'conforme assinalado no croqui

integrante desta lei.

Art. 22. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em dez de novembro de dois mil e vinte

{10/11/2020).

t~J~ JJ
FA4PAZ ~°}HA

Presidente

Elt

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
fls 20 ._ __ _

SÃO PAULO

(Autógrafo do PL 13.271- fls. 2)

Rua 04 - Código 3853 - Matricula 163.680

-,

/

/
I

Elt

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
S.ÃO PAULO

RECIBO DE AUTÓGRAFO

PROJETO DE LEI N!? 13.271

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA: ,1 0 / ( 4 / 2020 4

ASSINATURAS: (\

EXPEDIDOR: ~ d~ l I\À Q.

RECEBEDOR:

Elt

PRAZO PARA SANÇÃO/ VETO: 0 ~ / ~ d- / é)(:} ;yC)

(15 dias úteis - LOJ, art 53)

(OQm]

•
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

Ofício GP.Ln.º 321/2020

Processo SEI n.º 13.303/2020
11 liffli i1i)lli1ii nn,
rirotocolo Geral nº 85965/2020

ata: 03/12/2020 Horário· 16·16
Administrativo • · ·

Jundiaí, 30 de novembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a V.Exa. , cópia da Lei nº 9.549, objeto do

Projeto de Lei nº 13.271, promulgada nesta data, por este Executivo.

estima e distinta consideração.

Ao

Exmo. Sr.

Vereador FAOUAZ TAHA

oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

Avenida da Liberdade s/n.º - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8421/4589-8435

•
Processo SEI nº 13 .303/2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.549, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

(Romildo Antonio da Silva)

Denomina "Rua MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 do

loteamento Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de

acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 1 O de

novembro de 2020, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1º. É denominada "Rua MARIA PILON ANTIBERO" a Rua 4 do

loteamento Residencial Água Doce, no Bairro Água Doce, conforme assinalado no croqui

integrante desta lei.

Art. 2º. vigor na data de sua publicação.

re eito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos trinta dias do

mês de novembro do ano de dois mil e vinte, e publicada na Imprensa Oficial do Município.

ct:i
CARMEN MARTINS JUNCAL TUBINI

Respondendo pela Unidade de Gestão da Casa Civil

scc.l

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

(Lei nº 9.549/2020-Anexo)

Rua 04 - Código 3853 - Matricula 163.680

..... _ ..............

;
Í

/

............... ...... . '

PROJETO DE LEI N". 13.271

Juntadas:

#1-~ o., J6 N) o.»I.AoirhW ~

Observações: